
 

 

PATVIRTINTA 

VšĮ Raseinių rajono greitosios medicinos 

pagalbos stoties direktoriaus 

2020 m. gegužės 21 d. įsakymu Nr. V-39 

 

 

 

SKUBIOSIOS MEDICINOS PAGALBOS SLAUGOS SPECIALISTO 

PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistu (toliau – SMPSS) priimamas dirbti 

asmuo turintis teisę verstis SMPSS praktika ir slaugos praktikos įstatymo nustatyta tvarka įgijęs 

bendrosios praktikos slaugytojo profesinę kvalifikaciją, bei turintis galiojančią bendrosios 

slaugos praktikos licenciją.  

2. Į SMPSS pareigas dirbti priima, nustato mėnesinį atlyginimą, sudaro rašytinę darbo 

sutartį, atleidžia iš darbo įstaigos direktorius. 

3. SMPSS verčiasi slaugos praktika asmens sveikatos priežiūros įstaigoje, turinčioje 

įstaigos asmens sveikatos priežiūros licenciją.  

4. SMPSS vadovaujasi asmens sveikatos priežiūros specialisto praktiką, bei asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų teikimą reglamentuojančiais teisės aktais, šia Lietuvos medicinos 

norma, įstaigos, kurioje dirba, įstatais (nuostatais), vidaus tvarkos taisyklėmis ir šiuo pareigybės 

aprašymu. 

 

II SKYRIUS  

DARBO UŽDUOTYS ĮSTAIGOJE 

 

 

5. Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistas: 

5.1  dirba pagal nustatyta darbo grafiką, kurį tvirtina įstaigos vadovas; 

5.2. atsako už darbą brigadoje; 

5.3. atvykęs į darbą privalo priimti iš prieš tai budėjusio SMPSS medicinos pagalbos 

lagaminą, medicinos  prietaisus; 

5.4. priima atsakomybę už nešiojamąjį skaitmeninį radijo ryšį, mobilų telefoną  nuo 

budėjimo pradžios iki pamainos perdavimo; 

5.5. gavęs iš centralizuotos dispečerinės kvietimą, SMPSS patvirtina aktyvuodamas būklę 

ir į 1 kategorijos iškvietimą išvyksta per 1 min., į kitų kategorijų iškvietimus per 3 min.; 

5.6. SMPSS turi teisę įsakyti vairuotojui važiuoti greičiau tik tais atvejais, kai to 

reikalauja ligonio būklė, bet visuomet užtikrinant darbuotojų  ir pacientų saugumą; 



2 

 

5.7. SMPSS visais atvejais privalo atidžiai apžiūrėti pacientą, įvertinti ligonio būklę, 

suteikti būtinąją medicininę  pagalbą, transportuojant fiksuoti pacientą saugos diržais, sėdėti prie 

paciento ir stebėti  paciento būklę;  

5.8 jei dėl svarbių priežasčių negalima privažiuoti iki iškvietimo vietos, SMPSS privalo 

organizuoti ligonio pristatymą iki transporto kitomis priemonėmis; 

5.9.  turi teisę leisti vienam palydovui palydėti pacientą iki stacionaro, karantino metu 

palydovai nepriimami;       

5.10. atvykęs pas pacientą ar atvežęs pacientą į skubios pagalbos skyrių privalo fiksuoti 

būseną, užpildyti reikiamą dokumentaciją (forma – 110/a), aiškiai joje pasirašant ir uždedant 

vardinį spaudą; 

5.11. palikdamas pacientą namuose privalo duoti patarimus kur kreiptis tolimesniam 

gydymui; 

 5.12. apie įtartinus ir smurtinius  mirties atvejus bei sužalojimus budintis SMPSS privalo 

pranešti policijos komisariatui; 

5.13. apie pastebėtą smurtą prieš vaikus privalo pranešti vaiko teisių apsaugos skyriui; 

5.14. jei, vykdant jam pavestą užduotį, kelyje susiduriama su nelaimingu atsitikimu, 

SMPSS privalo sustoti ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą 

 5.15. grįžęs į GMP stotį SMPSS praneša centralizuotai dispečerinei, kad grįžo į stotį, 

įjungdamas nustatytą būseną,  užpildo F 110 a rašytinę ir elektroninę  kortelę; 

5.18.  SMPSS neturi teisės palikti posto, kol darbo neperėmė  kita pamaina; 

5.19. baigęs budėjimą SMPSS privalo perduoti visą jam priklausantį inventorių ir 

medikamentus naujai pamainai; 

5.20. turi užtikrinti visišką konfidencialumą apie paciento ligą, išskyrus tuos atvejus, jei  

informacija reikalinga prokuratūrai atlikti  tyrimą; 

 5.21. vykdamas pas pacientus su sutrikusia psichine būkle SMPSS turi kreiptis pagalbos 

į policijos pareigūnus. 

III SKYRIUS 

 TEISĖS 

 

6. Skubiosios medicinos pagalbos slaugos specialistas turi teisę: 

6.1. verstis skubiosios medicinos pagalbos slaugos specialisto praktika; 

6.2. konsultuotis su asmens sveikatos priežiūros ir kitais specialistais; 

6.3. atsisakyti teikti slaugos paslaugas, jeigu darbo sąlygos kelia realų pavojų paciento ar 

skubiosios medicinos pagalbos slaugos specialisto sveikatai ar gyvybei; 



3 

 

6.4. nustatyti asmens mirties faktą Lietuvos Respublikos žmogaus mirties nustatymo ir 

kritinių būklių įstatymo nustatyta tvarka; 

6.5. gauti darbui būtinas priemones; 

6.6. vykdydamas Lietuvos medicinos normoje nurodytą veiklą, tvarkyti paciento 

duomenis, įskaitant sveikatos duomenis Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių 

pacientų asmens duomenų tvarkymą, nustatyta tvarka; 

6.7. į saugias ir sveikatai nekenksmingas darbo sąlygas; 

6.8. dalyvauti įgyvendinant darbuotojų saugos ir sveikatos priemones; 

6.9. pagal kompetenciją teikti pasiūlymus dėl darbo organizavimo, slaugos paslaugų 

prieinamumo ir kokybės gerinimo; 

6.10. būti Lietuvos  asociacijų nariu, dalyvauti jų veikloje; 

6.11. skubiosios medicinos pagalbos slaugos specialistas turi ir kitų teisių, nustatytų 

Lietuvos Respublikos teisės aktuose.  

IV SKYRIUS 

 PAREIGOS 

 

7. Skubiosios medicinos pagalbos slaugos specialistas privalo: 

7.1. teikti būtinąją medicinos pagalbą; 

7.2. turėti spaudą, kurio numeris suteikiamas Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2020 m. balandžio 22 d. įsakymo Nr. V-951 „Dėl specialisto spaudo numerio 

suteikimo ir panaikinimo taisyklių patvirtinimo“; 

7.3. laikytis licencijuojamos veiklos sąlygų; 

7.4. teikti kokybiškas asmens sveikatos priežiūros paslaugas; 

7.5. konsultuoti slaugos ir kitų sričių specialistus skubiosios medicinos pagalbos 

slaugos klausimais Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

7.6. naudoti tik teisės aktų, reguliuojančių medicinos priemonių (prietaisų) naudojimą, 

reikalavimus atitinkančias medicinos priemones (prietaisus), išskyrus kituose teisės aktuose 

nustatytas išimtis; užtikrinti, kad medicinos priemonės (prietaisai) būtų naudojamos šiame 

papunktyje nurodytų teisės aktų nustatyta tvarka ir vadovaujantis gamintojų su medicinos 

priemone (prietaisu) pateikiama informacija; 

7.7. tvarkyti ir pildyti skubiosios medicinos pagalbos slaugos dokumentus, teikti 

statistikos ir kitus privalomosios atskaitomybės duomenis Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka; 

7.8. bendradarbiauti su kitais asmens, visuomenės sveikatos priežiūros ir socialinių 

paslaugų srities darbuotojais; 

7.9. laikytis asmens sveikatos priežiūros įstaigos vidaus tvarkos taisyklių; 



4 

 

7.10. laikytis slaugytojo profesinės etikos principų, gerbti pacientų teises ir jų 

nepažeisti, saugoti profesinę paslaptį ir visą informaciją apie pacientą laikyti konfidencialia; 

kitiems asmenims ši informacija gali būti atskleista Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nustatytais pagrindais ir tvarka; 

7.11. pranešti kompetentingoms įstaigoms apie įtariamas užkrečiamąsias ligas, 

apsinuodijimus, sužalotus ar smurtą patyrusius asmenis, kuriems dėl nusikalstamos veikos galėjo 

būti padaryta žala, mirties atvejus Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

7.12. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei 

ugdymo priemones; 

7.13. vykdyti kitas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytas pareigas. 

 

V SKYRIUS 

KOMPETENCIJA 

 

8.       Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistas turi žinoti: 

8.1. asmens sveikatos priežiūros organizavimo principus; 

8.2. būtinosios medicinos pagalbos organizavimo principus; 

8.3. būtinąją medicinos pagalbą reglamentuojančius teisės aktus. 

9.   Išmanyti: 

9.1. infuzinės terapijos taikymo principus; 

9.2. ekstremalių situacijų problemas ir jų sprendimo būdus; 

9.3. skiriamų būtinosios medicinos pagalbos vaistinių preparatų indikacijas ir 

kontraindikacijas; 

9.4. sveikatos priežiūros paslaugų teikimo, organizavimo ir skubiosios medicinos 

priežiūros vadybos pagrindus; 

9.5. ūmių būklių gydymo principus indikacijas ir kontraindikacijas. 

10.      Gebėti: 

10.1.  skirstyti pacientus pagal jų būklės sunkumo kategoriją (kritinės, sunkios, 

vidutinio sunkumo ir lengvos būklės) ir užtikrinti būklės sunkumą bei būtinosios pagalbos teikimo  

prioritetus; 

10.2.  teikti būtinąją medicinos pagalbą visų amžiaus grupių pacientams; 

10.3.  nustatyti vyraujantį sindromą; 

10.4.  ikistacionariniu periodu tiksliai surinkti reikiamą informaciją apie pacientą, jo 

ligą; 

10.5.  gaudamas metodinius nurodymus nuotoliniu būdu, suteikti būtinąją pagalbą; 



5 

 

10.6.  vadovauti greitosios medicinos pagalbos brigadai vertinant paciento sveikatos 

būklę ir teikiant būtinąją medicinos pagalbą; 

10.7. įvertinti paciento būklę bei atlikti neatidėliotinus veiksmus, stabilizuojančius jo 

kvėpavimą, kraujotaką bei sąmonės būseną; 

10.8. atlikti pirminę ir antrinę paciento apžiūrą; 

10.9. vertinti žmogaus gyvybinių funkcijų rodiklius ir jų dinamiką; 

10.10. atpažinti, vertinti, valdyti ekstremalias situacijas, įvertinti ir optimaliai valdyti 

įvykio vietoje esančius resursus, nustatyti ir organizuoti papildomų pajėgų atvykimą į įvykio vietą; 

10.11. teikti psichologinę ir medicinos pagalbą ketinantiems ir (ar) mėginusiems 

nusižudyti pacientams bei jų artimiesiems; 

10.12. pasirinkti tinkamą ir saugų transportavimo būdą, tinkamai naudoti 

transportavimui skirtą įrangą; 

10.13. stebėti ir vertinti paciento gyvybinių funkcijų rodiklių dinamiką; 

10.14. stabilizuoti sutrikusias organizmo gyvybines funkcijas – kvėpavimo, 

kraujotakos, medžiagų apykaitos, jas palaikyti ir vertinti gydymo efektyvumą; 

11. SPSS privalo teikti pagalbą: 

11.1.  ventiliuoti kvėpavimo maišu; 

11.2. atverti, išvalyti kvėpavimo takus, taikyti Heimlicho metodą; 

11.3. siurbti gleives iš kvėpavimo takų; 

11.4. įkišti laringinę kaukę; 

11.5. naudoti dirbtinės plaučių ventiliacijos aparatą; 

11.6. atlikti periferinės venos punkciją; 

11.7. naudoti McGill žnyples; 

11.8. naudoti nazofaringinį vamzdelį; 

11.9. naudoti vaistų garintuvą; 

11.10. atlikti pleuros ertmės dekompresiją; 

11.11. siurbti gleives iš viršutinių kvėpavimo takų; 

11.12. įkišti orofaringinį vamzdelį; 

11.13. skirti deguonį; 

11.14. vertinti pulsoksimetrijos rodiklius; 

11.15. skirti inhaliuojamus medikamentus; 

11.16. atlikti injekcijas į raumenis, į veną; 

11.17. įlašinti vaistinį preparatą į nosį; 

11.18. naudoti lėtos infuzijos švirkštą; 

11.19. skirti per burną vaistinį preparatą; 



6 

 

11.20. skirti rektalinį vaistinį preparatą; 

11.21.  nustatyti glikemiją; 

11.22. užrašyti 12 derivacijų elektrokardiogramą; 

11.23. užrašyti 3 -jų derivacijų EKG; 

11.24. atlikti defibriliacija rankiniu rėžimu; 

11.25. atlikti akies plovimą; 

11.26. atlikti pradinį gaivinimą; 

11.27. atlikti neurologinį įvertinimą; 

11.28. suteikti pagalbą nudegus; 

11.29. imobilizuoti kaklinę stuburo dalį; 

11.30.  ištraukti pacientą; 

11.31.  imobilizuoti dubenį; 

11.32. imobilizuoti gulintį pacientą ant ilgos lentos; 

11.33. imobilizuoti sėdintį pacientą; 

11.34. imobilizuoti stuburą stovinčiam pacientui; 

11.35. imobilizuoti galūnes; 

11.36. teikti pagalbą gimdymo metu; 

11.37. priimti gimdymą; 

11.38. naudoti šalčio paketus; 

11.39. taikyti fizinio suvaržymo priemones rankomis ir specialiomis fizinio suvaržymo 

priemonėmis; 

11.40. naudoti insulto vertimo skalę; 

11.41. matuoti temperatūrą; 

11.42. vertinti gyvybinius požymius; 

11.43. tvarstyti žaizdas; 

11.44. stabdyti išorinį stiprų kraujavimą spaudžiamuoju tvarsčiu, turniketu; 

11.45. atlikti pacientų medicininį rūšiavimą. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistas už padarytas klaidas, aplaidumą ar 

netinkamą jam priskirtų funkcijų vykdymą ar bioetikos reikalavimų pažeidimą, taip pat už pareigų 

viršijimą atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 



7 

 

13.  Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistas gali pavaduoti kitą  skubios 

medicinos pagalbos slaugos specialistą, skubios medicinos pagalbos paramediką ir paramediką jo 

nedarbingumo, komandiruotės  ir atostogų metu. 

14. Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistas gali (tik dėl svarbių  priežasčių) 

pasikeisti budėjimais, parašęs prašymą įstaigos direktoriui. 

 

_____________________ 

 

 

 


